frigus, uti febrim me inde contracturum vehementer metuerem. at, quod Fazellus ait, fontem eius uno tantum milliari à mari distare, id sanè illi minimè convenit: ut quod flumen magnum longiùs ab Aetnà monte profluat. in eum verò amnem, qui vulgò nunc dicitur *Acis*, sive *Iaci*, quàm maximè quadrat. oritur quidpè hic ex radicibus Aetnæ montis nemorosis atque opacis, mille paullo amplius passibus supra mare, frigidissimo fonte; à quo ipsum nemus solis æstum arcet. litori verò ubi propinquat; in vicum cognominem delabitur; moxque inde per viridissima amœnissimamque prata in mare defertur. Hinc ritè *herbifer* adpellatur Ovidio. hinc reætè item *tenuis* eius *aquas* tradit Silius: quod Frigido illi in Tauromenitanis finibus amni minùs conveniebat. *Ἀμειβοία* verò, id est, *dulcem, suavem*, atque *divinam* 10 eius undam, egomet ore meo expertus sum. Huc præterè accedit, quod *Acin* Helychius atque Vibius in Catanensi ponunt agro: illud verò Frigidum flumen per Tauromenitanos labitur fincis. Sed & illud addendum, quod ex *Acidis* ripis Vibius Polyphemum tradit saxa jecisse in Vlysssem; qui navi cum sociis à Polyphemi antro & Aetnà monte fugiebat. Brevitatem autem *Acidis* Ovidius quoque expressit, *Μεταμορφώσεων* lib. XIII; ubi, fabulam de Galatèa Acideque & Polyphemo decantans, ita Galatèam loquentem introducit:

*Quum ferus ignaros, nec quidquam tale timentis
Me videt atque Acin, Videoque exclamat, & ista
Ultima sit, faciam, Veneris concordia vestra.* 20
*Tantaque vox, quantam Cyclops iratus habere
Debuit, illa fuit. clamore perhorruit Aetna.
At ego vicino pavescèta sub aquore mergor.
Terga fuga dederat conversa Simethius heros;
Et, Fer opem Galatèa, precor, mihi, ferte parentes,
Dixerat, & vestris periturum admittite regnis.
Insequitur Cyclops: partemque è monte revulsam
Mittit: & extremus quamvis pervenit ad illum
Angulus è saxo, totum tamen obruit Acim.
At nos, quod fieri solum per fata licebat,
Fecimus, ut vireis adsumeret Acis avitas.* 30
*Punicens de mole cruor manabat: & intra
Temporis exiguum rubor evanescere capit:
Fitque color primò turbati fluminis imbre;
Purgaturque morà: tum moles jacta dehiscit:
Vivæque per rimas proceræque surgit arundo:
Osque cavum saxi sonat exsultantibus undis.
Miræque res; subito mediâ tenuis exiit alvo
Incinctus juvenis flexis nova cornua cannis:
Qui, nisi quod maior, quod toto carulus ore est,
Acis erat: & sic quoque erat tamen Acis in amnem* 40
Versus: & antiquum tenuerunt flumina nomen.

Simethium heic vocat *heroem*, & antèa *Fauno nymphæque Simethide cretum* finxit; quia maximus totius insulæ fluvius XVI ab *Acis* amne ultra Catanam fluit *Simethus*, vulgò nunc *Taretta* dictus; ut infra ostendetur: cui *nympham Simethidem* adfinxit; quemadmodum Virgilius, *Aeneid.* lib. VII, *Sebeto amni*, prope Neapolim fluenti, *Sebetidem nympham*, *Oebali matrem*. Sed quid opus erat anxie atque operosè tot auctorum conquirere argumenta; quando ipse amnis etiam nunc antiquum *Acidis* vocabulum servat? Ad alia igitur pergamus.